
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 13 
 

 

Metepec, Estado de México a 12 de febrero de 2024. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

QUINTA SESIÓN ORDINARIA 2024 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 05ª Sesión ordinaria de fecha 

14 de febrero de 2024.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Cuarta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/04/2024 de fecha 

ocho de febrero de dos mil veinticuatro.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  8773/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Universidad Estatal del Valle de 

Ecatepec.  

2.-  11033/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Huixquilucan. 

LF
Z

sF
e4

T
lC

m
ur

ei
N

8r
oU

O
uf

8



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 13 
 

 

3.-  12013/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

de la Universidad Tecnológica de Tecámac. 

4.-  12433/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Tlalmanalco. 

5.-  12468/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Otzolotepec. 

6.-  1476/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone modificar  la respuesta de la Secretaría de Educación.  

7.-  1831/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone confirmar  la respuesta del Ayuntamiento de Teoloyucan.  

8.-  2395/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad.  

9.-  2753/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Joquicingo.  

10.-  2791/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar  la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de 

Juárez.  

11.-  2931/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar  la respuesta del Poder Judicial.  

12.-  3177/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Texcoco.  

13.-  3332/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios.  

14.-  3480/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Poder Legislativo.  

15.-  3510/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar  la respuesta del Ayuntamiento de Atlacomulco.  

LF
Z

sF
e4

T
lC

m
ur

ei
N

8r
oU

O
uf

8



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 13 
 

 

16.-  Acumulados 3560/INFOEM/IP/RR/2023, y 3561/INFOEM/IP/RR/202, en el que el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone modificar las respuestas del 

Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez.  

17.-  3674/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar las respuestas del Ayuntamiento de Toluca.  

18.-  3788/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A..  

19.-  3798/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Lerma.  

20.-  3817/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tonanitla.  

21.-  Acumulados 3834/INFOEM/IP/RR/2023 y 3862/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone el sobreseimiento de los 

recursos de revisión interpuestos en contra de la Fiscalía General de Justicia del 

Estado de México.  

22.-  4051/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar  la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli.  

23.-  4177/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec.  

24.-  4390/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar  la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos.  

25.-  4457/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Protectora de Bosques del 

Estado de México.  

26.-  Acumulados, en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, 

propone: revocar las respuestas de los medios de impugnación 

4514/INFOEM/IP/RR/2023 y 4706/INFOEM/IP/RR/2023, confirmar las respuestas de 

los recursos de revisión 4708/INFOEM/IP/RR/2023, 4709/INFOEM/IP/RR/2023 y 

4710/INFOEM/IP/RR/2023; y modificar las respuestas de los recursos de revisión 

4532/INFOEM/IP/RR/2023, 4624/INFOEM/IP/RR/2023, 4697/INFOEM/IP/RR/2023, 

LF
Z

sF
e4

T
lC

m
ur

ei
N

8r
oU

O
uf

8



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 13 
 

 

4698/INFOEM/IP/RR/2023, 4701/INFOEM/IP/RR/2023 y 4763/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

27.-  4608/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec.  

28.-  4620/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar  la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

29.-  4840/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Instituto Electoral del Estado de México. 

30.-  4889/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

31.-  4931/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar  la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

32.-  Acumulados del 4965/INFOEM/IP/RR/2023 al 4975/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone el sobreseimiento de 

los recursos de revisión interpuestos en contra del Instituto Materno Infantil del 

Estado de México. 

33.-  4995/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar  la respuesta del  Ayuntamiento de Zinacantepec. 

34.-  Acumulados, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, 

propone: revocar las respuestas de los recursos de revisión 

5111/INFOEM/IP/RR/2023, 5449/INFOEM/IP/RR/2023 y 5452/INFOEM/IP/RR/2023, 

modificar la respuesta en el recurso de revisión 5176/INFOEM/IP/RR/2023,  

confirmar las respuestas de los medios de impugnación  5456/INFOEM/IP/RR/2023, 

5672/INFOEM/IP/RR/2023 y 6008/INFOEM/IP/RR/2023, y el sobreseimiento de los 

recursos de revisión 5617/INFOEM/IP/RR/2023 y 5855/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

35.-  5200/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

36.-  5228/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Hueypoxtla.  

37.-  5409/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

LF
Z

sF
e4

T
lC

m
ur

ei
N

8r
oU

O
uf

8



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 13 
 

 

38.-  Acumulados 5646/INFOEM/IP/RR/2023 y 5647/INFOEM/ IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

39.-  5773/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Villa de Allende.  

40.-  5865/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

41.-  5889/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

42.-  5893/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

43.-  Acumulados 5896/INFOEM/IP/RR/2023, 5897/INFOEM/IP/RR/2023, 

5899/INFOEM/IP/RR/2023, 5900/INFOEM/IP/RR/2023, 5901/INFOEM/IP/RR/2023 y 

5904/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone el sobreseimiento de los recursos de revisión interpuestos en contra 

de la Secretaría de Educación. 

44.-  6009/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

45.-  6069/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, 

O.P.D.M. 

46.-  6085/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

47.-  6111/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Nicolás 

Romero. 

48.-  6164/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

49.-  6181/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Chiconcuac. 

50.-  6232/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

LF
Z

sF
e4

T
lC

m
ur

ei
N

8r
oU

O
uf

8



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 13 
 

 

51.-  6316/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, 

O.P.D.M. 

52.-  6320/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec.  

53.-  6394/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Otzolotepec. 

54.-  6570/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Educación.  

55.-  Acumulados 6571/INFOEM/IP/RR/2023 y 6572/INFOEM/ IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

56.-  6610/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Colegio de Estudios Científicos y 

Tecnológicos del Estado de México.  

57.-  6645/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Finanzas.  

58.-  6651/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Tribunal Electoral del Estado de México.  

59.-  6660/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Educación.  

60.-  6733/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

de la Secretaría de Educación. 

61.-  6749/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

62.-  6829/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, 

O.P.D.M. 

LF
Z

sF
e4

T
lC

m
ur

ei
N

8r
oU

O
uf

8



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 13 
 

 

63.-  6840/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor Ocampo.  

64.-  6904/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Malinalco. 

65.-  6920/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Gubernatura. 

66.-  7077/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Poder Legislativo.  

67.-  7254/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Tribunal Estatal de Conciliación y 

Arbitraje. 

68.-  7326/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Texcoco. 

69.-  7358/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Instituto Electoral del Estado de 

México.  

70.-  7438/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Calimaya. 

71.-  7459/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

72.-  7508/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta de la Universidad Autónoma del Estado 

de México.  

73.-  7557/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación.  

74.-  7657/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

75.-  7816/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Poder Judicial. 

LF
Z

sF
e4

T
lC

m
ur

ei
N

8r
oU

O
uf

8



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 13 
 

 

76.-  7826/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Villa de Allende. 

77.-  Acumulados del 7980/INFOEM/IP/RR/2023 al 7982/INFOEM/IP/RR/2023 y del 

7994/INFOEM/IP/RR/2023 al 7997/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de 

Atizapán de Zaragoza.  

78.-  8092/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Instituto de Políticas Públicas 

del Estado de México y sus Municipios.  

79.-  8129/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

80.-  8282/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, 

O.P.D.M.  

81.-  8291/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tianguistenco. 

82.-  8318/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Chiconcuac.  

83.-  8351/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

84.-  8372/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Instituto de Seguridad Social 

del Estado de México y Municipios.  

85.-  8424/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

86.-  8494/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

LF
Z

sF
e4

T
lC

m
ur

ei
N

8r
oU

O
uf

8



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 13 
 

 

87.-  8579/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

88.-  0033/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta de la Secretaría Ejecutiva del Sistema 

Estatal Anticorrupción.  

89.-  0042/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

90.-  0092/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tultitlán.  

91.-  0132/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli.  

92.-  0133/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli.  

93.-  0137/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli.  

94.-  Acumulados 0172/INFOEM/IP/RR/2024 y 0173/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Lerma.  

95.-  0177/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

96.-  0187/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Jilotepec. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  2134/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios.  

LF
Z

sF
e4

T
lC

m
ur

ei
N

8r
oU

O
uf

8



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 13 
 

 

2.-  2663/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

3.-  7132/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Ocuilan, la entrega de 

información. 

4.-  7271/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Zumpango, la entrega de información. 

  

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

3.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado Ayuntamiento de 

Papalotla, por el incumplimiento reiterado a una resolución en materia de recursos 

de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción III, de la 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 

Municipios. 

 

LF
Z

sF
e4

T
lC

m
ur

ei
N

8r
oU

O
uf

8



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 13 
 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

0967/INFOEM/IP/RR/2023. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

1176/INFOEM/IP/RR/2023. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

2542/INFOEM/IP/RR/2023. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

3105/INFOEM/IP/RR/2023. 

5.-  Improcedente la solicitud de ampliación de plazo del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 3299/INFOEM/IP/RR/2023. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Toluca, para 

el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 4289/INFOEM/IP/RR/2023. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

4699/INFOEM/IP/RR/2023. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 5061/INFOEM/IP/RR/2023 y 5062/INFOEM/IP/RR/2023. 

9.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5074/INFOEM/IP/RR/2023. 

10.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5209/INFOEM/IP/RR/2023. 

LF
Z

sF
e4

T
lC

m
ur

ei
N

8r
oU

O
uf

8



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 13 
 

 

11.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5566/INFOEM/IP/RR/2023. 

12.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5659/INFOEM/IP/RR/2023. 

13.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5866/INFOEM/IP/RR/2023. 

14.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5879/INFOEM/IP/RR/2023. 

15.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

6014/INFOEM/IP/RR/2023. 

16.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 7849/INFOEM/IP/RR/2023 y 7850/INFOEM/IP/RR/2023. 

17.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo de la Procuraduría de Protección 

al Ambiente del Estado de México, para el cumplimiento de la resolución del recurso 

de revisión 7882/INFOEM/IP/RR/2023. 

18.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

8441/INFOEM/IP/RR/2023. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

8.1- Aprobación del Pleno de la separación de los recursos de revisión acumulados 

7159/INFOEM/IP/RR/2023 y 7167/INFOEM/IP/RR/2023 de la acumulación aprobada en 

la 39a sesión ordinaria de 2023. 

LF
Z

sF
e4

T
lC

m
ur

ei
N

8r
oU

O
uf

8



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 05a sesión ordinaria 2024

Archivo firmado: Orden del día 05a sesión ordinaria 2024

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

a3 b3 7b 85 07 ea 80 9d 95 1c eb cb a4 c1 1d 69 a8 88
ab 51 61 d4 30 9b fc d4 d3 1f ae ad 83 78 aa 25 d6 da
fe 62 62 98 52 3b b6 96 c8 63 07 88 02 f5 fc aa c5 02
a8 4d 88 59 f2 f5 20 59 88 55 99 14 f0 6d a6 03 94 71
b4 37 29 f2 c1 6c 32 64 d5 42 e1 f0 6b ab e9 3f 91 74
bd 97 cb fa 86 ab 5b b7 51 24 f4 af 00 1b 15 d7 b9 d3
b3 2c 78 08 a2 98 32 a7 cd 7a 3e 27 8d 7c 87 a0 80 6d
a4 2d f2 34 a5 ac 68 cb 71 d5 e4 cc 6d 07 06 19 f2 79
ab 40 82 c8 6d e1 54 0a d8 a0 0b bb c7 97 16 bc 70 82
b2 c8 38 c4 03 8c 28 42 9d 6e 70 18 65 bf c0 fd 2a c4
d1 ed 73 56 ba f9 1a df 12 90 50 34 b1 81 15 f7 e7 cb
86 1d 2b b9 f1 b1 99 fb 88 f1 97 62 62 47 42 f0 8d 2d
1b 06 07 10 a9 3d 64 4f 92 2b 11 b0 00 b3 ce a8 26 01
b0 39 46 0c 02 1f 3f 23 46 01 fb ff f3 f5 cd 9c 4a f8 53
2d 98 46

Página 13 de 13

LF
Z

sF
e4

T
lC

m
ur

ei
N

8r
oU

O
uf

8


